

EYE

爱尔眼科 系列丛书

ALER OPHTHALMOLOGY

编 著 爱尔眼科医院集团医疗管理中心

眼科临床用药手册

Ophthalmic Pharmaceutical
Manual of Clinical Use



人民军医出版社

PEOPLE'S MILITARY MEDICAL PRESS

眼科临床用药手册

Ophthalmic Pharmaceutical Manual Of Clinical Use

编 著 爱尔眼科医院集团
医疗管理中心

编 者 江乐平 张昊志 张志强
侯华国 雷提云 湛天骄
韩 欢 胡白露 李偲偲
蒋 虹

编写秘书 张志强



人民军医出版社

PEOPLE'S MILITARY MEDICAL PRESS

北 京

图书在版编目(CIP)数据

眼科临床用药手册/爱尔眼科医院集团医疗管理中心编著. —北京:人民军医出版社,2012.3

ISBN 978-7-5091-5613-1

I. ①眼… II. ①爱… III. ①眼病—用药法—手册 IV. ①R770.5-62

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2012)年第 037182 号

策划编辑:张田
张昊志

文字编辑:荣义辉
陈鹏

责任审读:黄栩兵

出版人:石虹

出版发行:人民军医出版社

经销:新华书店

通信地址:北京市 100036 信箱 188 分箱 邮编:100036

质量反馈电话:(010)51927290;(010)51927283

邮购电话:(010)51927252

策划编辑电话:(010)51927300-8225

网址:www.pmmp.com.cn

印、装:京南印刷厂

开本:850mm×1168mm 1/36

印张:5.25 字数:115千字

版、印次:2012年3月第1版第1次印刷

印数:0001-7000

定价:14.00元

版权所有 侵权必究

购买本社图书,凡有缺、倒、脱页者,本社负责调换

内 容 提 要

本书涵盖了眼科医院常用的药物,按口服药、外用
药、注射药三个版块对常用药物进行归纳和列举,并考
虑到各家医院用药的不同特点,在各药物版块后均留
出相应空白,方便医务人员随时添加新药品。本书另
附空白页,供医师粘贴需要掌握的新药或者特殊药品
的说明书;根据医师开具处方时可能需考虑的问题,我
们对儿童用药、激素用药、肝肾功能不全用药、抗生素
使用等问题进行了专题的讲述,篇幅短小精练,方便医
师查找。

前 言

随着现代医药科技的迅速发展,临床药物种类越来越繁多,眼科药物亦是如此。正确掌握和了解这些药品以及临床上常用药物的使用方法、适用证、用法用量及不良反应,对于眼科医师合理、安全用药起到十分重要的作用。

根据卫生部 2007 年 5 月 1 日起施行的《处方管理办法》第十五条“医疗机构应当根据本机构性质、功能、任务,制定药品处方集”,但目前市面上的眼科药物手册基本上都是将综合医院使用的药物进行了罗列,虽然比较全面,但没有根据眼科医院专科用药特点进行整理,对眼科专科医院医师指导作用不够强,使用起来也不太方便。因此,我们收集了爱尔眼科医院集团全国数十家医院用药数据,将眼科常用药物汇集制成《眼科临床用药手册》,供眼科医师随时翻阅、临床使用参考。

衷心希望该手册能有助于提高眼科医师临床用药的科学性和合理性,编写此类型书籍属我们首次尝试,由于我们水平有限,对本手册存在的缺点和错误之处,敬请读者批评指正。

本手册中的内容如有与《中华人民共和国药典(2010 版)》、《中国国家处方集(2010 版)》不一致之处,以国家权威书籍为准。

编 者

2012 年 2 月 12 日

目 录

口服	(1)
滴眼液、眼膏	(35)
注射剂	(75)
药品说明书粘贴	(119)
附录 A 卫生部抗菌药物临床应用分级管理目录	(123)
附录 B 儿童用药计算方法及注意事项	(128)
附录 C 肝、肾功能不全的患者用药	(131)
附录 D 糖皮质激素的应用原则	(141)
附录 E 抗菌药物临床应用指导原则(节选) ...	(144)
前言	(144)
第一部分 抗菌药物临床应用的基本原则 ...	(146)
第二部分 抗菌药物临床应用的管理	(159)

口 服

分类	通用名	规格	用法用量	适应证	主要不良反应	禁忌证	备注
抗感染药/ 抗细菌药	阿莫西林 颗粒	0.125g; 0.25g	成人每次0.5g,每6~ 8小时1次,单日剂量 不超过4g;小儿每日 20~40mg/kg,每8小 时1次;3个月以下婴 儿每日剂量按体重 30mg/kg,每12小时 1次	用于敏感菌所 致的感染	胃肠道反应;过 敏反应	对青霉素过敏 或青霉素皮试 阳性者禁用;哺 乳期妇女服用 后可导致婴儿 过敏	
抗感染药/ 抗细菌药	头孢拉定 胶囊	0.25g	成人每次0.25~ 0.5g,每6~8小时1 次,每日最高剂量为 4g;儿童按体重1次 6.25~12.5mg/kg, 每6~8小时1次	用于敏感菌所 致的感染	偶有恶心、呕 吐、腹泻等胃肠 道反应	对青霉素及头 孢菌素过敏者 禁用	
抗感染药/ 抗细菌药	头孢氨苄 胶囊	0.125g; 0.25g	成人一般每次250~ 500mg,每6小时1 次,最高剂量每日4g。 儿童剂量按体重25~ 50mg/kg,每日4次	用于金黄色葡 萄球菌、溶血性 链球菌、肠炎球 菌、大肠埃希 菌、肺炎杆菌等	恶心、呕吐、腹 泻和腹部不适, 皮疹、药物热等 过敏反应少见	对头孢菌素过 敏及有青霉素 过敏性休克或 即刻反应史者 禁用	

(续表)

分类	通用名	规格	用法用量	适应证	主要不良反应	禁忌证	备注
抗感染药/ 抗细菌药	左氧氟沙 星片	0.1g	每次0.2g,每日2次	引起的轻中度感 染。眼科常用于 睑腺炎、眼险炎、 急性泪囊炎 用于敏感菌所 致的感染	胃肠道反应;中 枢神经系统反 应;过敏反应	对本品及喹 诺酮类药物过 敏患者禁用,孕 妇、18岁以下的 少年儿童禁用	喹诺酮类广谱抗 菌药,通过抑制 细菌DNA旋转 酶的活性,阻止 细菌DNA的合 成和复制而导致 细菌死亡
抗感染药/ 抗细菌药	头孢克肟 片	50mg	成人每次1片,每日2 次,对重症患者,可每 次2片,每日2次。 小儿每次1.5~3mg/ kg,每日2次,重症患 者,每次可口服6mg/ kg,每日2次	用于敏感菌所 致的感染	本品不良反 应短暂而轻 微。消化道反 应;过敏反应	对本品及其 成分或其他头 孢菌素过敏者 禁用	第三代头孢菌 素,作用机制为 阻止细菌细胞 壁的合成

(续表)

分类	通用名	规格	用法用量	适应证	主要不良反应	禁忌证	备注
抗感染药/ 抗细菌药	阿奇霉素 片	250mg	首日服用2片,第2 至第5日每日1次, 每次1片;餐前1小 时或餐后2小时服用	用于敏感菌所 致的感染	消化道反应	对本品、红霉素 或其他大环内酯 类、酮内酯类抗 生素过敏者禁用	含氮杂大环内 酯新型抗生素, 抑制细菌蛋白 质的合成
抗感染药/ 抗细菌药	头孢克洛 胶囊	0.25g; 0.5g	成人常用量每次0.25g, 每日3次。严重感染 患者剂量可加倍,但每 日总量不超过4.0g,或 遵医嘱;儿童常用剂量 是每日20~40mg/kg, 分3次口服,每日剂量 不超过1g	用于敏感菌所 致的感染	过敏反应;胃肠 道综合征;暂时 性肝炎和胆汁 淤积性黄疸等	禁用于已知对 头孢菌素类过 敏者	
抗感染药/ 抗细菌药	罗红霉素 胶囊	0.15g	成人每次0.15g,每日 2次,空腹口服;儿童 每日按体重2.5~ 5mg/kg,每日2次,空 腹口服	用于化脓性链 球菌引起的咽 炎、扁桃体炎等	胃肠道反应;过 敏反应	对本品、红霉素 或其他大环内 酯类药物过敏 者禁用,肝功能 不全者慎用	服用本品后可 影响驾驶及机 械操作能力

(续 表)

分类	通用名	规格	用法用量	适应证	主要不良反应	禁忌证	备注
抗感染药/ 抗细菌药	依诺沙星 胶囊	0.1g	成人每次0.2~0.4g, 每日2次	用于敏感菌所 致的感染	胃肠道反应;过 敏反应	对本品及氟喹诺 酮类药物过敏及18 岁以下者禁用	偶尔有过敏症 状
抗感染药/ 抗真菌药	伊曲康唑 胶囊	0.1g	口服;为达到最佳吸 收,伊曲康唑用餐后 立即给药,胶囊必须 整个吞服。 真菌性角膜炎200mg, 每日1次,疗程21日	真菌性角膜炎	常见胃肠道不 适,较少见的副 作用包括头痛、 可逆性氨基转 移酶升高、月经 紊乱、头晕和过 敏反应等	对本药过敏者 禁用。哺乳期 妇女不宜使用。 孕妇禁用。建 议不用于儿童 患者,除非潜在 利益优于可能 出现的危害	
抗感染药/ 抗真菌药	氟康唑胶 囊	50mg	口服,成人,播散性念 珠菌病,首次剂量 0.4g,以后每次0.2g, 每日1次,持续4周, 症状缓解后至少持续 2周	用于念珠菌病、 隐球菌病、球孢 子菌病	同伊曲康唑	对氟康唑或其 他吡咯类药物有 过敏史者和孕 妇禁用	

(续 表)

分类	通用名	规格	用法用量	适应证	主要不良反应	禁忌证	备注
抗病毒药	泛昔洛韦片	0.125g	成人每次0.25g,每8小时1次	适用于带状疱疹和原发生殖器疱疹	头痛,恶心	对泛昔洛韦过敏者禁用	
抗病毒药	金刚烷胺胶囊	0.1g	抗病毒成人每次200mg,每日1次;或每次100mg,每12小时1次。儿童抗重毒,1~9岁,按体重每次1.5~3.0mg/kg,8小时1次;9~12岁,每12小时口服100mg;12岁及以上,用量同成人	防治A型流感病毒感染所引起的呼吸道感染	常见眩晕、失眠和神经质,恶心、呕吐、厌食、口干、便秘。少见白细胞减少、中性粒细胞减少、少	对金刚烷胺过敏者、新生儿和1岁以下婴儿、哺乳期妇女禁用	用药期间不宜驾驶车辆,操纵机械或高空作业,每日最后一次服药时间应在下午4时前
抗病毒药	阿昔洛韦片	0.1g; 0.2g; 0.4g	急性视网膜坏死,每次5~10mg/kg,每日3次,每8小时1次,共7~10次	单纯疱疹病毒感染;带状疱疹;免疫缺陷性水痘;急性视网膜坏死	常见皮肤瘙痒,长期使用易导致月经紊乱	对阿昔洛韦过敏者禁用	

(续表)

分类	通用名	规格	用法用量	适应症	主要不良反应	禁忌证	备注
抗过敏药	氯雷他定片	10mg	成人及大于12岁的儿童,每次10mg,每日1次。2~12岁儿童,体重>30kg,每次10mg,每日1次;体重≤30kg,每次5mg,每日1次	用于治疗过敏性鼻炎、慢性荨麻疹及其他过敏性瘙痒性皮肤病	胃肠道不适、胃炎、皮疹,罕见肝功能异常、心动过速、高血压等	对本品成分过敏者禁用	做皮试前48小时停止使用本品
抗过敏药	马来酸氯苯那敏片	4mg	成人每次1片,每日1~3次	用于过敏性鼻炎及各种过敏性皮肤病	嗜睡、口渴、咽喉痛、困倦等	对本品过敏者、高空作业、车辆驾驶员等在工作时间禁用	青光眼患者慎用
抗过敏药	西替利嗪片	5mg	成人及12岁以上儿童,每次10mg,每日1次;6~11岁儿童初始剂量为5mg或10mg;2~5岁儿童初始剂量为2.5mg,每日1次	季节性或常年性过敏性鼻炎,由过敏原引起的荨麻疹及皮肤瘙痒	有困倦、嗜睡、头痛、眩晕、激动、口干及胃肠道不适等	同马来酸氯苯那敏片;妊娠期、哺乳期禁用	选择性组胺H ₁ 受体拮抗药;酒后勿用本品

(续表)

分类	通用名	规格	用法用量	适应证	主要不良反应	禁忌证	备注
消炎镇痛药	布洛芬缓释片	0.2g	成人每次0.3g, 每日2次; 12岁以下者按体重5~10mg/kg, 每日3次	用于减轻疼痛	胃肠道反应; 过敏反应	对其他非甾体抗炎药过敏者禁用。活动性消化性疾病禁用	服用本品有可能诱发哮喘、鼻炎
消炎镇痛药	阿司匹林肠溶片	25mg; 50mg; 100mg	解热、镇痛, 成人每次0.3~0.6g, 每日3次, 必要时4小时1次; 心脑血管疾病一级预防, 每次75~100mg, 每日1次	解热、镇痛; 抗炎、抗风湿; 抑制血小板黏附和聚集	交叉过敏; 严重的肝功能不全慎用, 肝功能损害时可加重毒性反应等	对本品或含水杨酸的物质过敏, 胃、十二指肠溃疡, 出血倾向者禁用	
镇静、安眠、解热镇痛类/麻醉药	吲哚美辛片	25mg	退热: 每次12.5~25mg, 每日不超过3次	用于关节炎、软组织损伤和炎症、解热及其他疼痛	不良反应较多: 对胃肠道、神经系统、肾、造血系统均有影响	精神病患者、肝肾功能不全者、支气管哮喘者禁用	

(续表)

分类	通用名	规格	用法用量	适应证	主要不良反应	禁忌证	备注
镇静、安眠、解热镇痛类/麻醉药	艾司唑仑	1mg	镇静, 每次 1~2mg, 每日 3 次; 失眠, 1~2mg, 睡前服; 抗癫痫、抗惊厥, 每次 2~4mg, 每日 3 次	用于失眠、焦虑、紧张、恐惧; 还可用于抗癫痫和抗惊厥	嗜睡、头晕、乏力、长期用药有依赖性	对本品过敏者禁用; 孕妇禁用; 服用酮康唑和伊曲康唑的患者禁用; 急性酒精中毒, 肝功能损害, 闭角型青光眼发作期慎用	重症肌无力者慎用
镇静、安眠、解热镇痛类/麻醉药	地西洋	2.5mg; 5mg	成人: 抗焦虑, 每次 2.5~10mg, 每日 2~4 次; 癫痫发作, 每次 2.5~10mg, 每日 2~4 次; 镇静、急性酒精戒断, 第 1 日 1 次 10mg, 每日 3~4 次, 以后按需减少到 1 次 5mg, 每日 3~4 次。	镇静、催眠、抗惊厥	嗜睡、头晕、乏力、长期用药有依赖性	孕妇、妊娠期妇女和新生儿禁用	

(续表)

分类	通用名	规格	用法用量	适应证	主要不良反应	禁忌证	备注
镇静、安眠、解热镇痛类/麻醉药	曲马朵片	50mg	老年或体弱患者应减量。6个月以下儿童禁用 成人或12岁以上儿童为50~100mg,1岁以上、体重不低于25kg的儿童为1~2mg/kg。必要时可重复,但日剂量通常不超过400mg	用于癌症疼痛、骨折或术后疼痛等各种急性疼痛	偶见出汗、恶心、呕吐、头晕、无力、嗜睡	酒精和精神药物中毒者禁用,肝、肾功能不全者慎用	过量时呼吸抑制可用纳络酮解救
皮质类激素药	泼尼松片	5mg	一般每次5~10mg,每日2~3次	过敏性与自身免疫性疾病	大剂量易引起糖尿病、胃溃疡病和类库欣综合征,并发感染	高血压、血栓症、胃与十二指肠溃疡、精神病、心肌梗死、青光眼患者及真菌和病毒感染患者禁用	